

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Dziś w numerze:  
**Dyplomacja dolarowa działa!**

nr 29 - (800)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, poniedziałek, 12 maja 1947 r.

Rok V.

**OSTATNIE WIADOMOŚCI**

**Koniec strajku w zakładach Renault**

**PARYZ 11. 5. (PAP).** Jak wiadomo robotnicy zakładów Renault postanowili wrócić do pracy. Uchwała ta zapadała większością głosów na wniosek CGT, która zgodziła się na tymczasowe podwyżki, odpowiadające 50% premii, żądanej przez robotników. CGT zapowiedziało kontynuowanie akcji o uzyskanie pełnej premii, zgodnie z postulatami robotników. W związku z tym odbędzie się w poniedziałek konferencja delegacji CGT i premiera Ramadiera.

**Mołotow do Marshalla**

**LONDYN 11. 5. (obsł. wł.).** — Brytyjski minister spraw zagranicznych Mołotow, w liście skierowanym do amerykańskiego sekretarza stanu Marshalla, przyjął propozycję amerykańską, co do podjęcia prac komisji sowiecko-amerykańskiej na Korei. Celem prac komisji jest stworzenie rządu na Korei południowo-wschodniej, która znajduje się obecnie pod zarządem amerykańskim, oraz na Korei północnej pod zarządem sowieckim. Pośrednią komisją odroczyła narady na czas nieograniczony.

**Tajna emigracja z Włoch**

**RZYM 11. 5. (PAP).** Wychoźca w Rzymie dziennik „Messaggero” podał do wiadomości, że polska wioska, przy udziale ambasady brytyjskiej, wykryła cen tajnej emigracji z Włoch. Komitet ten podobno załatwił sprawę emigracji Żydów, przestępców wojennych i b. wybitnych fachowców. Jak stwierdza „Messaggero” — ambasada brytyjska udzieliła wskazówek policji i przywódcy zostali zidentyfikowani. Wskazowano szereg osób podejrzanych.

**W sprawie Austrii obrady komisji 4 odroczone**

**LONDYN 11. 5. (PAP).** Agencja Reutera wyraża przypuszczenie, że specjalna komisja 4 mocarstw, której zadaniem ma być rozpatrzenie różnicy poglądów na traktat pokojowy dla Austrii, nie rozpocznie swych obrad w poniedziałek dnia 12 bm., jak to było projektowane. Dotychczas nie wiadomo, kto w komisji reprezentować będzie Wielką Brytanię i Związek Radziecki.

**Po mowie Achesona USA odbudowują Niemcy i Japonię**

**NOWY JORK 11. 5. (PAP).** — Cała prasa nowojorska podaje wyjątki z przemówienia, wygłoszonego przez Deana Achesona w Cleveland na posiedzeniu Organizacji Przemysłu Rolniczego, reprezentującego interesy bawelny w USA. Zdaniem „New York Times”, przemówienie Achesona jest interpretacją przemówienia Marshalla, wygłoszonego po przyjeździe z Moskwy. Zwraca powszechną uwagę i nie tylko oświadczenie Achesona, że „Zjednoczone przywrócą

**Minister Pierre Cot mówi**

## Doświadczenie Polski przykładem dla całej Europy

Wywiad specjalny dla „Trybuny Robotniczej”

Min. Cot, wybitny francuski polityk, to człowiek niezwykle skromny, uprzejmy i przystępny. Mówi szybko z temperamentem, właściwym Francuzom. Kiedy proszę go o wywiad dla „Trybuny Robotniczej”, zgadza się bez chwili namysłu. Siadamy natychmiast i rozpoczynamy swobodną rozmowę, w której mnie z trudem udaje się zapisać to co mówi p. Cot.

Jakie odniósł Pan wrażenie podróżując po kraju i jak Panu podoba się Kraków? — zadaje pierwsze pytanie. Kraków jest znacznie mniej zniszczony niż inne części kraju, lecz tam, gdzie zniszczenia są największe, najintensywniejsza jest praca około odbudowy miast i uruchomienia fabryk. Podziwiam tempo pracy w Warszawie i Wrocławiu. Wysilki robotników i chłopów u was w kraju są olbrzymie. Pola są wszędzie uprawione, także i na Ziemiach Odzyskanych, co z radością mogłem sam zauważyć, podróżując po tamtych terenach. Podróż pozwoliła mi stwierdzić, że Polska odrodziła się przez rewolucję. Narod pracuje dla siebie i to widać wszędzie.

**Co Pan sądzi o PPR i jego pracy?**

— przeskakujemy na inny temat. PPR jest bardzo mądrą, aktywną i stanowczą partią. Jestem szczególnie pełen uznania dla stosunku PPR i zagadnienia reformy rolnej i Kościoła katolickiego. Wasza partia rozumiała teorię i wywodziła wiele realizmu w rozwiązywaniu trudnych spraw. Uwzględnienie

wydzielał przyrodniczych i w dziedzinie nauk ścisłych, mało jeszcze na wydziałach prawa i ekonomii. Ogólnie można stwierdzić, że nawet wśród przeciwników rośnie respekt dla nauki marksizmu. W literaturze nadal najwybitniejszą pozycją na lewicy jest Aragon. Jak przedstawia się powojenna twórczość literacka i dramatyczna? Raczej ubogo. Nie ma wielkich wydarzeń literackich, ani nowych wybitnych sztuki teatralnych. Wojna nie znalazła jeszcze oddźwięku w literaturze, lecz nie jest to zjawisko właściwe tylko francuskiej lewicy literackiej. Tak jest w ogóle we Francji, a także w wielu innych krajach powojennego świata. Modny jest u nas egzystencjalizm Sartre'a, lecz jest to kierunek szkodliwy, odciąża młodzież mieszczańską od zagadnień społecznych i prowadzi do pasywnizmu, choć co prawda nie bardzo na tę młodzież i tak liczyliśmy. Pytano mnie już kilkakrotnie w Polsce, jak odczuliśmy we Francji prze-

## Nenni potępia politykę Bluma i Ramadiera

**RZYM 11. 5. (obsł. wł.)** Socjaliści włoscy ostro krytykują polityczne manewry przywódców partii socjalistycznej Francji. Przywódca partii socjalistycznej Włoch Nenni stwierdził na posiedzeniu komitetu centralnego partii, że Blum i Ramadier postawili francuską partię socjalistyczną w sytuacji budzącej uzasadnione obawy. Gazeta „Avanti” pisze, że skutkiem polityki narzuconej partii socjalistycznej przez jej działaczy pracujących, partia socjalistyczna została postawiona w obliczu oderwania od niej mas ludowych.

## Świat pracy w USA walczy przeciw ustawom antyrobotniczym

**WASZYNGTON 11. 5.** 110 dzienników zamieszcza całonocne ogłoszenia przeciwko proponowanej antyrobotniczej ustawie Tafta i Hartleya. Ta kampania ogłoszeniowa finansowana jest przez amerykańską federację pracy zgodnie z jej ostatnim postanowieniem walczenia wszelkimi dostępnymi środkami z ustawodawstwem krzywdującym świat pracy. (Amerykański świat pracy nie rozporządza odpowiednią prasą zmuszony jest publikować artykuły, w których wyjaśnia swój punkt widzenia na pewne aktualne sprawy w postaci ogłoszeń za które drogo musi

ogłoszenia będą wskazywały punkt po punkcie wszelkie niebezpieczeństwa antyrobotniczego programu Tafta i Hartleya.

## 320.000 bezrobotnych w Nowym Jorku

**NOWY JORK 11. 5. (obsł. wł.)** Według sprawozdań, opublikowanych przez miarodajne czynniki w Nowym Jorku, bezrobocie w stanie Nowy Jork wzrosło w przeciągu pierwszego kwartału br. o przeszło 25 proc. W Nowym Jorku jest obecnie 320 tys. bezrobotnych, a w tej liczbie 88 tysięcy weteranów wojny.

## Komuniści włoscy nie chcą kryzysu rządowego

**RZYM 11. 5. (PAP)** Reakcyjna prasa włoska rozpisała się ostatnio o zbliżającym się kryzysie rządowym. Zapytany przez dziennika rzy b. minister finansów, komunistę Scocimarro powiedział: „komuniści są przeciwni kryzysowi rządowemu, ponieważ sytuacja, w jakiej znajduje się kraj, uległaby dalszemu pogorszeniu”. Podobne oświadczenie złożył sekretarz generalny włoskiej partii socjalistycznej Bawso, który podkreślił, iż „trudności można przezwyciężyć przez wprowadzenie w życie uzgodnionego już programu rządowego. Kryzys niczego by nie zmienił”.

## Ratyfikacja traktatów z satelitami Niemiec

**LONDYN 11. 5. (obsł. wł.)** Komisja spraw zagranicznych w Izbie Reprezentantów w Waszyngtonie postanowiła ratyfikować traktaty pokojowe z Włochami, Bułgarią, Węgarami i Rumunią.

## TRZEBA TYLKO CHCIEĆ...

Wywiad, którego udzielił Generalissimus Stalin republikańskiemu kandydatowi na prezydenta USA, Haroldowi Stassenowi, rzucił nowe światło na sprawę współpracy międzynarodowej i perspektywy utrzymania pokoju na świecie. Generalissimus Stalin stwierdził zupełnie wyraźnie, że współpraca międzynarodowa zależna jest nie od podobieństwa czy różnicy w systemach społeczno - gospodarczych różnych państw, a jedynie od chęci i dobrej woli współpracy. Państwa o różnych systemach gospodarczych mogą ze sobą doskonale współpracować, jeśli tylko dążą do współpracy, jeśli chcą zachowania pokoju, zaś państwa o jednakowych systemach gospodarczych mogą ze sobą prowadzić wojnę, jeśli którekolwiek z nich nie ma dobrej woli pokojowej współpracy z innymi. Stalin powołał się przy tym na fakty tak jaskrawe, jak ostatnia wojna, w której starły się ze sobą m. in. siły wojenne Stanów Zjednoczonych i Niemiec, a więc państw o jednakowej strukturze socjalno - ekonomicznej, oraz na ścisłą współpracę w toku tejże wojny pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim, a więc krajami o diametralnie różnej strukturze społeczno - gospodarczej. Jeśli taka współpraca była możliwa w czasie wojny, to dlaczegoż nie miałaby być ona możliwa w czasie pokoju?

Na koniec Stalin wyjaśnił, że ludzie radzieccy zawsze stali na stanowisku możliwości i potrzeby współpracy różnych systemów gospodarczych i stwierdził, że do tej współpracy dąży stale rząd radziecki i partia komunistyczna, i że przynosi ona jedynie obustronne korzyści.

W ten sposób Generalissimus Stalin obalił istniejący wśród niektórych sfer i goriwie podtrzymywany przez międzynarodową reakcję mit o rzekomo sprzecznym z możliwością współistnienia i współpracy różnych systemów gospodarczych stanowisku rządu radzieckiego. Jednocześnie Stalin zdemaskował tych wszystkich awanturników i podżegaczy wojennych, którzy usiłując ukryć przed masami swe własne „zasługi” w dziele mącenia i podrywania pokoju, wysuwali zawsze na pierwszy plan argument o niemożliwości współpracy różnych systemów gospodarczych.

Wyjaśnienia Generalissimusa Stalina mają pierwszorzędnego znaczenie dla sprawy pokoju i współpracy międzynarodowej. Wynika bowiem z nich, że przy zasadniczo pozytywnym ustosunkowaniu socjalistycznego ZSRR do współpracy z państwami kapitalistycznymi tylko od dobrej woli tych ostatnich zależy możliwość współpracy i utrzymanie pokoju. Trzeba tylko, aby państwa kapitalistyczne odniosły się do sprawy współpracy tak samo lojalnie, jak rząd radziecki, i nie rozumiały jej, jako jednostronnego narzucania swych decyzji partnerom tej współpracy.

Oświadczenia Stalina dają wszystkim przyjaciółom sprawy pokoju i współpracy międzynarodowej, wszystkim, miłującym wolność narodów świata potężny oręż w walce o pokój, o zbliżenie między narodami. Wyjaśnienia te pozwolą zdemaskować fałszywych „przyjaciół pokoju” na Zachodzie którzy knując i intrygując przeciwko sprawie pokoju, przeciwko krajom demokracji ludowej i Związkowi Radzieckiemu, usiłują tłumaczyć wszystkie trudności, które sami wywołują, niechętnym rzekomo stosunkiem Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej do współpracy z państwami kapitalistycznymi. Słowa Generalissimusa Stalina były najlepszą przysługą, jaką można było oddać światu w dniu drugiego rocznicy Święta Zwycięstwa. Utrwalając dzieło pokoju, dodając otuchy i uzbrajając wszystkich zwolenników współpracy międzynarodowej, podkreśliły one raz jeszcze przodującą rolę naszego wschodniego sojusznika w walce o pokój i wolność ludów świata.

## Zmian w rządzie Partii Pracy domaga się komunistyczna partia Anglii

**LONDYN 11. 5.** Podczas manifestacji komunistycznej zorganizowanej celem zaprotestowania przeciwko polityce rządu, sekretarz partii komunistycznej w Londynie, Edward Bramley, oświadczył, że protest jest wyrazem wzrastającego niezadowolnienia klasy robotniczej z „polityki churchillowskiej”, prowadzonej obecnie przez rząd angielski. Następnie manifestanci przedzielali przez Downing Street, gdzie złożyli na ręce premiera Attlee rezolucję domagającą się: 1) zmiany brytyjskiej polityki zagranicznej, oraz rekonstrukcji gabinetu, przy czym poplecznicy konserwatystów winni być z rządu usunięci, 2) redukcji wydatków na armię i zwolnienia z wojska 500.000 żołnierzy, 3) wprawdzie podatku od kapitału większego niż 10.000 funtów szterlingów. Kobiety przyłączyły się do manifestantów i protestowały przeciwko zbyt wygórowanym enom artykułów żywnościowych.



ROMAN ZAMBROWSKI

NIE TĘDY DROGA

(Dokończenie artykułu z numeru wczorajszego.) Jest rzeczą powszechnie znaną, że przyczyną ciężkiej sytuacji materialnej klasy robotniczej jest spekulacyjna zwyczajka cen. Można bez przesady stwierdzić, że na skutek zwyczajki cen miliardy złotych powędrowały do kieszeni kupca - spekulanta w miasteczku i do spekulantów wiejskich. Staje się zadaniem państwa...

Wielką córkę Hiszpanii powitali przed gmachem wojewódzkiego przedstawicielstwa władz: wice-województwa Ziętek i Nantke-Namirski oraz delegacje Ligi Kobiet, partii politycznych i organizacji młodzieżowych ze sztabkami. Pasionaria zatrzymała się w willi recepcyjnej wicewojewody Ziętki, gdzie w oczekiwaniu na jej przybycie zebrali się liczną delegacją, złożoną z członkami Ligi Kobiet, reprezentujących...

Nowa partia spekulantów skierowana do obozu pracy

WARSZAWA, 11. 5. Komisja Specjalna skierowała do obozu pracy za podejście bimbru następujące osoby: Radecki Herman na 1 rok, Stanisław Rybak na 1 rok, Wanda Sowińska na 8 i Stefan Chylewski na 18 miesięcy. Za sprzedaż 5 ton mąki przeznaczonych do wypieku chleba kartkowego skierowano do obozu pracy: Mikołaja Filipczuka, Antoniego Okońskiego i Stanisława Makowskiego - wszystkich na 1 rok.

Wśród górników na kop. „Katowice“

Dnia 9 b. m. o godzinie 2-giej po południu przybyła do Katowic po kilkunastogodniowym pobycie wycieczki w Kudowie legendarna bojownicza o wolność ludu hiszpańskiego, Dolores Ibarruri (Pasionaria). Wielką córkę Hiszpanii powitali przed gmachem wojewódzkiego przedstawicielstwa władz: wice-województwa Ziętek i Nantke-Namirski oraz delegacje Ligi Kobiet, partii politycznych i organizacji młodzieżowych ze sztabkami. Pasionaria zatrzymała się w willi recepcyjnej wicewojewody Ziętki, gdzie w oczekiwaniu na jej przybycie zebrali się liczną delegacją, złożoną z członkami Ligi Kobiet, reprezentujących...

Dolores Ibarruri - La Pasionaria w Katowicach

Dnia 9 b. m. o godzinie 2-giej po południu przybyła do Katowic po kilkunastogodniowym pobycie wycieczki w Kudowie legendarna bojownicza o wolność ludu hiszpańskiego, Dolores Ibarruri (Pasionaria). Wielką córkę Hiszpanii powitali przed gmachem wojewódzkiego przedstawicielstwa władz: wice-województwa Ziętek i Nantke-Namirski oraz delegacje Ligi Kobiet, partii politycznych i organizacji młodzieżowych ze sztabkami. Pasionaria zatrzymała się w willi recepcyjnej wicewojewody Ziętki, gdzie w oczekiwaniu na jej przybycie zebrali się liczną delegacją, złożoną z członkami Ligi Kobiet, reprezentujących...

Szkola dla zbieraczy ziół leczniczych

Wobec wielkiej doniosłości zagadnienia prawidłowej zbiórki i planowej hodowli ziół leczniczych w Polsce przy powiatowych biurach rolnych mają być mianowani specjalni instruktorzy zbiórki i hodowli ziół. Zadaniem szkoły jest przygotowanie instruktorów i instruktoerek zbiórki i hodowli ziół leczniczych oraz samodzielnich zbieraczy i planatorów.

Huta Bobrek w Bobrku Bytomskim poszukuje: 1 inżyniera - hutnika na stanowisko KIEROWNIKA BIURA INWESTYCYJNEGO 1 inżyniera z praktyką KONSTRUKTORSKA na stanowisko kierownika Biura Konstrukcyjnego 5 konstruktorów do Biura Technicznego 1 technika-hutnika do Wydziału Planowania 1 technika-chemika do Wydziału Planowania 1 kalkulatora do Wydziału Planowania 1 technika budowlanego do Wydziału Budowlanego 200 robotników niewykwalifikowanych do Wydziału Wielkie Piece Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny Huty „Bobrek“ w Bobrku Bytomskim 1636kr

Konstruktorzy: młodszy do Biura Fabrykacyjnego (gwarantowana dobra praktyka) KALKULARZY oraz dobra STENOTYPISTKA poszukiwani od zaraz. Warunki do osobistego omówienia. Zgłoszenia: Wydział Personalny Państwowej Fabryki Obrabiarek L. Zieleniewski i F. Złotnicki ul. Piłsudskiego 8, Katowice, 1642kr (PAP) 1642kr

Nauka: Korespondencyjne kursy księgowości. Informacje Lublin. skr. pocz. 105 1255kr Stenografia łatwym systemem maszynowo 20 m 2 Mielkiewicza 20 m 2 Poloczenia: Radio naprawia szybko, fachowo i tanio - Radio klinika Katowice, Kosciuszki 8. 283 I Materiały fotograficzne, filmy, klisze, papiery, materiały fototechniczne aparaty i przybory fotograficzne sprzedaje oraz kupuje b/b „Industria“ Bytom, Moniuszki 4, l. p. Tel. 23-74. Poszukiwania: Poszukuję mego siostrzeńca Jakóba Artura Fitermę z Drobobocia, który służył od roku 1941 w Armii Radzieckiej. Kto by wiedział o miejscu Jego pobytu proszony jest o wiadomość: Laura Winniczewska, Wrocław, Ogrodowa 5/6 - 1666kr

Zamiany: Zamienię 3-pokojowe mieszkanie z łaźnią w Katowicach na 2-pokojowe, także w Katowicach. Zgłoszenia do Trybuny Robotniczej, Katowice, 3-go Maja 28 pod „Śródmieście“. 325 I Unieważniam zgubioną kartę RUKU Sosnowiec, z roku 1945 na nazwisko Lis Zenobiusz, Sosnowiec Puśta 20. 312 I Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną RUKU Sosnowiec, na nazwisko Kempka Władysław, Chorzów. 319 I Unieważniam skradzioną kartę narodowościową (kennkarte) oraz zaświadczenie ukończenia kursów pielęgnarskich przy Klinice Uniwersyteckiej w Wilnie, na nazwisko Zofia Kokarewa, Katowice, Zwirki i Wigury 23/3. Proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem. 321 I Unieważniam spaloną kartę urlopową wystawioną przez RUKU Sanoia, na nazwisko Adamkiewicz Zygmunt, Tamawa Górna, pow. Lesko. 2208g Unieważniam skradzioną kartę repatrianta wystawioną przez PUR w Międzyzlesiu i legitymację służbową-zniżkową wystawioną przez Zarząd Miejski w Opolu na nazwisko Stępień Felicja. 1659kr Unieważniam zgubioną kartę RUKU Kościan, legitymację służbową Okręg. Dyrekcji Dróg Wodnych Wrocław i legitymację PPR Komitetu Powiat w Opolu, na nazwisko Klemenski Hieronim, Turawa. 1659kr Unieważniam leg. PPR Nr. 587, wydaną przez Kom. Miejski Zawiercie na nazwisko Gawroński Józef, Zawiercie. 2209g

